Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Guarulhos

DIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOS

  EDITAL Nº 19/2026 - DRG/GRU/IFSP, DE 6 DE MARÇO DE 2026

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS – GRUPO DE ESTUDOS EM
ROBÓTICA E SISTEMAS EMBARCADOS (GERSE) – 2026

O Diretor-geral do Campus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio do Grupo de
Estudos em Robótica e Sistemas Embarcados (GERSE), torna público o presente edital.

1.  CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas no Grupo de Estudos
em Robótica e Sistemas Embarcados (GERSE) para as seguintes competições:

• Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) - Modalidade Prática (Nível 2) (6 vagas -
Ensino Médio);

• Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) - Modalidade Teórica (Nível 5) (16 vagas -
Ensino Médio);

• Torneio de Robótica do IFSP (TRIF) - Robô Seguidor de Linha (3 Vagas – Ensino
Superior);

• Robocar Race - Categoria MICRO (3 Vagas - Ensino Superior);

• Marketing GERSE (1 Vaga - Ensino Médio ou Superior) - Esta vaga se destina a
desenvolver atividades de divulgação de eventos e ações do grupo em redes sociais e/ou
ambientes internos do campus;

As atividades previstas neste edital pressupõem o desenvolvimento de trabalho em equipe,
com foco no aprendizado, na pesquisa e na participação em competições acadêmicas.

A visão do GERSE é ser um grupo de referência no incentivo ao estudo e à prática da
robótica junto à comunidade acadêmica.

A missão do grupo é expandir conhecimentos, impulsionar a criatividade, desenvolver
novas tecnologias e proporcionar crescimento acadêmico, profissional e pessoal a seus
membros. Além disso, busca levar à comunidade o entendimento e a prática da robótica no
cotidiano, possibilitando que novas gerações conheçam e desenvolvam tecnologias
capazes de transformar positivamente a sociedade.

O GERSE fundamenta suas atividades nos seguintes valores:

• Ética;

• Trabalho em equipe;

• Compartilhamento de conhecimento;

• Comprometimento;

• Dedicação.

As funções atribuídas aos estudantes selecionados incluem:

• Preparação para competições acadêmicas e desenvolvimento profissional;

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 1

https://obr.robocup.org.br/modalidade-pratica/
https://obr.robocup.org.br/modalidade-teorica/
https://drive.google.com/file/d/1oY3KmN7TMAvnKhLVMDCiah49NxUZ5qsw/view
https://www.robocarrace.com.br/

• Desenvolvimento de novas tecnologias e projetos;

• Ampliação dos conhecimentos adquiridos em sala de aula por meio de atividades
práticas;

• Compromisso em se dedicar pelo menos dois dias por semana presencialmente para
realizar as atividades previstas pelo professor coordenador do grupo.

2.  REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Para concorrer a uma vaga no GERSE, o candidato deverá:

1. Ser estudante regularmente matriculado no IFSP Campus Guarulhos;

2. Preencher o formulário de inscrição até 15 de março de 2026, às 23h59;

3. Ter disponibilidade para participar das atividades do grupo, incluindo reuniões, eventos,
palestras e possíveis viagens.

3.  INSCRIÇÕES

As inscrições ocorrerão no período de 6 a 15 de março de 2026.

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, por meio de formulário
eletrônico.

Formulário de inscrição: Clique aqui para acessar

4.  SELEÇÃO E RESULTADO

Serão considerados aptos apenas os estudantes que realizarem a inscrição e atenderem a
todas as exigências deste edital.

O processo seletivo será composto por quatro fases eliminatórias:

1. Preenchimento do formulário online;

2. Análise dos formulários enviados;

3. Entrevistas individuais;

4. Período probatório de 1 (um) mês.

Os resultados de cada etapa serão divulgados conforme o cronograma.

5.  RESPONSABILIDADES

Aos estudantes aprovados será solicitado:

1. Cumprir as regras estabelecidas no estatuto do grupo;

2. Realizar as tarefas atribuídas pelos coordenadores de cada equipe ou projeto.

6.  CRONOGRAMA

Data Evento

06/03/2026 Lançamento do edital

06/03/2026 – 15/03/2026 Período de inscrições

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkDJ7mArfV2VeSW2k1Z6rkpLf1dt4vDTLdlEqYp2OAUYlQtA/viewform

16/03/2026 Análise dos formulários

17/03/2026 – 19/03/2026 Entrevistas (Link Resultado)

20/03/2026 Divulgação do resultado final

A divulgação do resultado das etapas ocorrerá através do site do IFSP Campus Guarulhos
e planilha oficial disponível por meio deste link.

7.  OBSERVAÇÕES FINAIS

• O GERSE reserva-se o direito de realizar alterações neste edital caso necessário,
mediante conhecimento e aprovação da Direção-geral.

• É de inteira responsabilidade dos candidatos acompanhar os resultados, cumprir os
prazos estabelecidos e verificar possíveis atualizações deste edital.

Guarulhos, 6 de março de 2026.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO

Diretor-geral
IFSP - Campus Guarulhos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego Azevedo Siviero, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 06/03/2026 17:43:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1124213
33d6ca3370

Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio de Janeiro, GUARULHOS / SP, CEP 07115-000

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 3

https://docs.google.com/spreadsheets/u/1/d/e/2PACX-1vRV2KqkFROxp5qWoQuCBJX-WtrfR13JaSA5NjVt7ialk907sini_RlSv8OhoC4wYCya3Yp-Egjsxdfm/pubhtml?gid=0&single=true&urp=gmail_link
https://docs.google.com/spreadsheets/u/1/d/e/2PACX-1vRV2KqkFROxp5qWoQuCBJX-WtrfR13JaSA5NjVt7ialk907sini_RlSv8OhoC4wYCya3Yp-Egjsxdfm/pubhtml?urp=gmail_link

	EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS – GRUPO DE ESTUDOS EM ROBÓTICA E SISTEMAS EMBARCADOS (GERSE) – 2026
	Documento assinado eletronicamente por: